
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1059 del 23/07/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI VIA GIOIA", 

CUP D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)) - RETTIFICA CUP DI RIFERI-

MENTO DELL'INTERVENTO (DA CUP D97H21001240001 A CUP D99F19000030003) PER ALLINEAMEN-

TO ALLA FONTE DI FINANZIAMENTO PNRR

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48,  
comma 2,  del  DL 77/2021 così  come convertito  nella  Legge  108/2021,  non sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- il decreto del Ministro dell’istruzione 6 agosto 2021, n. 253, recante riparto tra le Regioni del-
le risorse disponibili in bilancio, pari a euro 210.000.000,00, per il finanziamento di interventi 

Determina n. 1059 del 23/07/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


di edilizia scolastica nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020, confluiti 
tra i c.d. “progetti in essere” del PNRR;
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei criteri di  
riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle moda-
lità di individuazione degli interventi”;
- l’art. 5 Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di messa  
in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, del predetto Decreto 343/2021 prevede risorse pari 
ad € 500.000.000,00 al fine di garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimo-
nio edilizio scolastico esistente;
- il Decreto Presidenziale n. 15 del 27/01/2022 avente per oggetto: “piano triennale di edilizia 
scolastica della regione Emilia Romagna - aggiornamento dell'annualità 2020 di cui alla delibe-
ra di Giunta Regionale n. 1833/2020 e decreto ministeriale n. 343/2021- rettifica allegato de-
creto n. 11 del 27/1/2022”;
- la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 14/02/2022 avente per oggetto: “elenco interventi 
finanziabili - art. 5 del DM n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su base regionale,  
delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli  
interventi - delibere di Giunta Regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021”;
- il Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6/12/2022, recante Approvazione 
di una prima parte dei piani regionali nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza –  
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e  
riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, 
con  il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto  “Liceo  Marconi  di  via  Gioia”  per  complessivi  € 
800.000,00;

DATO ATTO CHE: 
- con Decreto del Presidente n. 34 del 20/02/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento, dell’importo complessivo di € 800.000,00;
- il progetto in questione risulta essere finanziato con fondi  PNRR di € 800.000,00 di cui al 
Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6/12/2022, al capitolo 136500136717 
(FIN. UE - N.G. EU (M2-C1-I3.3) - CUP D99F19000030003- MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO 
MARCONI PR), Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (contributi agli investimenti), 
codice  V  Livello  4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministero  dell'Istruzione  - 
Istituzioni Scolastiche)

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:
- nei programmi di rendicontazione connessi alle fonti di finanziamento, oltre che negli accordi 
di  concessione  delle  somme  stanziate  dagli  organismi  Ministeriali,  viene  fatto  unicamente 
riferimento al CUP  D99F19000030003  (CUP iniziale  riferito  all’intero  progetto)  e  non  al 
CUP D97H21001240001 (CUP erroneamente citato per gli  affidamenti di servizi di cui 
alla Determina n.417 del 05/04/2023);
-  risulta  opportuno  riferire  il  progetto  in  questione  (“LAVORI DI “LICEO MARCONI DI  VIA 
GIOIA”) ad un unico CUP in modo da allineare definitivamente l’intervento alla relativa fonte di 
finanziamento,  garantendo  conseguentemente  una  fluida  rendicontazione  dell’iter  attuativo 
sulle relative piattaforme;

DATO ATTO CHE:
- occorre rettificare, con la presente determina, l’atto nel quale è indicato il CUP che si intende 
revocare (CUP D97H21001240001):

Determinazione n. 417 del 05/04/2023 avente ad oggetto:  LAVORI DI "LICEO MARCONI 
DI VIA GIOIA" (CUP: D97H21001240001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU): AFFIDAMENTI 
INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  CSP.  CSE,  DIRETTORE 
OPERATIVO - IMPEGNO DI SPESA;

- occorre allineare gli strumenti di programmazione dell’Ente al CUP D99F19000030003, che si 
intende mantenere in quanto utilizzato e citato nella documentazione Ministeriale;
-  il  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 
sottoscritto funzionario ing. Paola Cassinelli;

Determina n. 1059 del 23/07/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI:
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 per le parti ancora in vigore;
l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 
conversione del decreto legge n. 187/2010;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI INDIVIDUARE E CONFERMARE, quale codice univoco di riferimento per i LAVORI DI "LICEO 
MARCONI  DI  VIA  GIOIA"  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU):  (M4-C1-I.3.3)”  il  CUP 
D99F19000030003;

DI RETTIFICARE con il presente atto la determinazione n. 417 del 05/04/2023 avente ad og-
getto: LAVORI DI "LICEO MARCONI DI VIA GIOIA" (CUP: D97H21001240001 (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU): AFFIDAMENTI INCARICHI PROFESSIONALI PER PROGETTAZIONE ESECUTI-
VA, CSP. CSE, DIRETTORE OPERATIVO - IMPEGNO DI SPESA, relativamente al codice CUP, 
dando atto che il CUP di riferimento del procedimento e degli affidamenti ivi contenuti non si 
devono  intendere  al  CUP  indicato  nell’atto  (CUP  D97H21001240001)  ma  al  CUP 
D99F19000030003;

DI DARE ATTO CHE gli  affidamenti di seguito elencati affidati con DD 417/2023 sono 
da riferirsi al CUP D99F19000030003 e non al CUP D97H21001240001:

o affidamento dell’incarico  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione in favore dell’ing. Roberto Ghirarduzzi con studio in via C. Battisti n. 
2 Noceto (PR) – PI: 02742320340, CIG 9737432F13;

o affidamento dell’incarico progettazione strutturale esecutiva, il Direttore Operativo e la 
contabilità relativa in favore l’ing. Simone Torri con studio in via XXV Aprile n, 23 Noce-
to (PR), PI: 02691700344, CIG 9737683E35;

o affidamento dell’incarico progettazione esecutiva impiantistica idrica-sanitaria in favore 
dell’ing. Matteo Borrini dello studioKingingegneri Associati con studio in via Nuvolari n. 
44/a Parma, PI: 02598780340, CIG:9738296814;

o affidamento dell’incarico progettazione esecutiva impiantistica elettrica in favore del Pe-
rito  Industriale  Alessandro Navarrini  con studio  in  Bardiana n.  19 Noceto  (PR),  PI: 
0284190343, CIG: 97381786B4;

DI PROVVEDERE, una volta allineate tutte le piattaforme informatiche di gestione/ren-
dicontazione dell’opera in oggetto, alla revoca del CUP D97H21001240001;

DI  TRASMETTERE il  presente atto  agli  altri  Servizi  della  Provincia  di  Parma in  modo 
che vengano allineati, in considerazione di quanto disposto sopra, tutti i documenti di 
programmazione, anche finanziaria, dell’Ente (Piano Triennale e Annuale OOPP, Bilan -
cio, DUP, ecc.);

DI TRASMETTERE il presente atto ai professionisti incaricati con DD 417/2023 affinché 
provvedano a recepire quanto stabilito nel presente atto all’interno della documenta-
zione riconducibile alla prestazione loro affidata, oltre che all’interno della documenta -
zione contabile riferita alla prestazione professionale.

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal   Responsabile  

Determina n. 1059 del 23/07/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


(CASSINELLI PAOLA)
con firma digitale

Determina n. 1059 del 23/07/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1059 / 2024 

Proposta n. 2647/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI 
VIA GIOIA", CUP D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)) 
- RETTIFICA CUP DI RIFERIMENTO DELL'INTERVENTO (DA CUP D97H21001240001 
A CUP D99F19000030003) PER ALLINEAMENTO ALLA FONTE DI FINANZIAMENTO 
PNRR 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 24/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


